Laudan’ın dile getirdiği, çelişkili ya da birbirini yanlışlayan kuramlar dizgesini
Kelâm ilmi kapsamındaki geleneklerde görmek mümkündür. Örneğin Mu‘tezile’den
Neccâr (öl. 230/845), Nazzâm (öl. 231/845), Câhız (öl. 255/869) ve Ka‘bî (öl. 319/931)
gibi bazı Kelâmcılar Allah Teâlâ’ya irade sıfatını nispet etmezken Kâdî Abdülcebbâr
(öl. 415/1025) ve Zemahşerî (öl. 538/1144) O’nun irade sahibi olduğunu savunurlar.22
Yine Mu‘tezile’den Hişâm b. Amr (öl. 218/833’ten önce) bağlı oldukları geleneğin
“adalet” ve insan özgürlüğü ilkelerine istinaden Allah’ın, insanın gelecekte olan
fiillerini bilemeyeceğini savunurken, Cübbâîler ve Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (öl.
436/1044) Allah’ın geleceği bilmesinin insanın özgürlüğü açısında bir sorun
oluşturmayacağını söylemişlerdir.23 Hanefî-Mâtürîdî gelenekten Pezdevî (öl.
482/1089) ve Serahsî (öl. 483/1090) hüsün-kubuh meselesinde, doğru ve yanlışın
yalnızca ilahi hitap ile anlaşılabileceğini savunurken, Kerhî (öl. 340/952), Cessâs (öl.
370/981) ve Debûsî (öl. 430/1039) gibi ilim adamları, aklın, doğru ve yanlışı idrak
edebileceğini iddia etmişlerdir.24 Yine aynı gelenekten Hakîm es-Semerkandî (öl.
342/953) Kur’an ve hadislerde yer alan, insanlara ait cisimsel özelliklerin Allah
Teâlâ’ya nispet edildiği ifadeleri tevil etmekten kaçınırken, geleneğin sonraki
temsilcileri söz konusu ifadeleri tevil etmenin gerekli olduğunu savunmuşlardır.25
Eş‘arî gelenek de, insanın sorumluluğunun temellendirilmesi amacıyla geliştirdiği
“kesb” kuramı kapsamında birbirinden farklılık arz eden kuramlara sahiptir.

teorisi bağlamında insanda meydana gelen gücün hiçbir etkisinin olmadığını
savunan Eş‘arî’den farklı olarak, Bâkıllâni, bu kudretin, özel bir hal dediği belli bir
etkisinin bulunduğunu, Ebû İshak el-İsferâyînî (öl. 418/1027) ve Gazzâlî (öl.
505/1111) fiilin Allah ve insan olmak üzere iki failin gücü ile meydana geldiğini,
Cüveynî ise fiilin doğrudan insanın gücü ile gerçekleştiğini savunur.26 Bütün bunlar
Kelâm geleneklerinin, tek düze bir kuram ve yaklaşımı kollektif olarak
savunmadıklarını bilakis gelenek içerisinde pek çok ilim adamının geleneğin tespit
ettiği problemleri çözmek için farklı çözümler ve kuramlar geliştirdiklerini
göstermektedir.

Mâtürîdî gelenek
içerisinde Allah’ın kudret sıfatının sınırsızlığı ilkesinin zarar görmesi endişesine
istinaden insanın fiil üreten gücünün esasında Allah tarafından yaratıldığı, insanın
ise yalnızca fiile nitelik kazandırdığı düşüncesi yaygındır.31 İnsanın, fiilleri
üzerindeki etkisini açıkça vurgulamayan bu düşünce Şemseddin es-Semerkandî (öl.
702/1303) tarafından tashih edilmiştir. O, filozofların âlemin, nedensel olaylar
silsilesinden ibaret olduğu ilkesinden de faydalanarak insanın doğrudan güç sahibi
olduğunu ve onun, gücünü, dolaylı olarak, sebeplerin sebebi olan Allah’tan aldığını
söylemektedir.32 Bu örnekte de görüldüğü üzere ilim

Nitekim arazlar her an yeniden yaratılıyor iseler kudret arazının
fiil anında insanda yeniden yaratılması gerekir. Mu‘tezile Kelâmcıları kudret
arazının, sürekli yaratılma kuramının bir istisnası olduğunu söyleyerek bu açmazdan
kurtulmak istemişlerdir.39 İç ve dış kavramsal problemler için ise şu örnekler
zikredilebilir: İmam Eş‘arî’nin (öl. 324/935-36) kesb kuramı, kendi içinde bir problem
oluşturmaktadır. Eş‘arî, insanın fiillerinde özgür olduğuna dair bir alan açmak
amacıyla kesb kuramını öne sürerken, diğer taraftan insanın kesbinin gerçek failinin
de Allah Teâlâ olduğunu söyleyerek tutarlı bir kuram geliştirmede tartışmaya açık
bir tavır